Iam vero, ut ceteras doctrinas vel verbo tangam, jurisprudentia, quae primum Beryti imprimis florebat, deinde Constantinopoli in scholis maxime colebatur, mathesis, quae et olim cum philosophia conjuncta erat, et postea Athenis, Alexandriae et Constantinopoli, praesertim philosophis

probata erat, medicina, cujus initia magicis incantationibus et theurgicis phantasmatis erant hoc tempore infecta, historia naturalis ceteraque scientiae, ut cunctae e sinu philosophiae ortae sunt ejusque principiis nitebantur, ita omnes eodem vitio atque ipsa laborabant.

Ceterum philosophiae, ut poëseos etiam antiquae studio ac vigori christiana quoque religio magnopere officiebat. Nam neque veritas Evangelii cum fabulis et mythicis figmentis veterum poëtarum, neque simplicitas divinae doctrinae cum sapientia philosophorum ac sophistarum consociari poterat, quae, imprimis ut prioribus seculis hujus aetatis erat, verissime desipientia in Sacra Scriptura nominatur.

Verum enimvero christiana religio falsorum deorum cultum tollens, mythicas veterum rationes, fabulis comprehensas, et sapientiam a philosophis eorum celebratam, aspernans, quum, quae tota iis superstructa erat, sentiendi agendique rationem immutaret, agebat simul fundamenta novae vitae interioris altiorisque cogitandi rationis. Cujus vitae luminibus perfusi, christiani viri spiritum excelsiorem concipiebant et novos grandioresque ferebant ingenii fructus. Relictis enim fabulis ac figmentis veterum omnibus, diviniore spiritu quicumque agitati, canebant Deum Omnipotentem, mundi creatorem et gubernatorem summum, Ejus gratiam ac sapientiam, maxime in efficienda hominum salute conspicuam; atque hac ratione imprimis largam materiam inveniebant in Novo Testamento ad Vetus accommo- dando, in veritate per Christum patefacta ex imaginibus et umbris legis mosaicae, sicut etiam ex Dei promissionibus atque Prophetarum praesciis dictis explicanda; porro celebrabant illi quidem sanctissimas religionis christianae veritates et saluberrima vitae bene moratae praecepta; venerantur praeterea memoriam Virorum Sanctorum, qui fidem ac veritatem Evangelii doctrina, factis et nonnunquam sanguine fuso confessi, aliis veri Dei colendi sancteque vivendi exemplum reliquerunt; non defuerunt quoque, qui imperatorum virtutes eorumque studium ad religionem Christi propagandam et confirmandam collatum, ut etiam aedificiorum in usum ecclesiae christianae ab ipsis exstructorum miracula laudibus extollerent. a)

a) Pauli Silentiarii descriptio magnae ecclesiae et ambonis. Recens. Fr. Graefe.

Multa ejusmodi carmina poëtarum christianorum, magno ingenio conscripta, reperiuntur. Sufficit hoc loco solum meminisse illustria nomina Gregorii Nazianzeni, Synesii Cyrenaei, Pauli Silentiarum, Georgii Pisidae et cet., quorum opera etiam antiquorum judiciis satis comprobata erant. Innumera alia quoque scripta variae dignitatis de diversissimis rebus ad religionem ac vitam spectantibus, tum versibus, tum oratione pedestri, ab auctoribus christianis usui nostro relicta et conservata sunt. Quum enim ecclesia christiana hominem unumquemque, simul atque natus est, sinu suo excipiat eumque continuo foveat et per omnes vitae tempestates ac vicissitudines, imprimis gravissimas, usque ad obitum ejus integre ac sancte deducendum suscipiat, sacramentis a peccatorum sordibus purgans, divina Evangelii doctrina veram fidem, virtutis amorem atque certissimam melioris vitae futurae spem ei concilians, viri christianorum summi et praeceptores principes, ut hisce ecclesiae curis subvenirent, omnia incepta et consilia humana, omnia officia christiana ritusque sacros idoneis cantibus, orationibus ac votis piis adornare et concelebrare olim studuerunt. Hinc praeter hymnos sacros, ex iisdem temporibus magnam copiam precum, homiliarum, meditationum animi pii, praeceptorum adhortationumque habemus, quibus facile quisque et mentem nutrire et animum oblectare et saluti suae consulere potest.

Quod attinet ad indolem doctrinae patrum ac virorum christianorum, erat illa simplex et libera ab omni arte nimia, ut ipsa quoque veritas Evangelij, cui illa superstructa est. Sapientia enim divina, qua nitebantur opera sacra, non indigebat artificii et subtilitatis scientiae humanae, quae ut semper levis et infirma, ita maxime hoc tempore sophistarum ac scholasticorum vix aliquid sani verique praestare potuit.

At vero quum opus esset subsidiis sapientiae humanae in defendenda veritate contra sophistas et sciolos, in coarguendis falsis opinionibus atque principiis adversariorum refellendis, nunquam deerant viri, ut magno ingenio, ita multiplici doctrina et summa eruditione, gravi sermone et eloquentia prope divina adornati, qui pugnabant contra inimicos Evangelij et devincebant eos propriis ipsorum telis. Atque hisce viris maxime florebant priora secula hujus periodi, quando, majoribus periculis religio-

ni christianae imminentibus, ecclesia, nondum firma, ejusmodi virorum magis indigebat, quorum auctoritate, sapientia et doctrina sublevaretur et sustentaretur. Ecclesia nostra, ut columnina fidei, ut lumina orbis terrarum veneratur sanctos viros, Basilium Magnum, Gregorium Theologum, Ioannem Chrysostomum, qui doctrina sua mundum illustrarunt, virtutibus suis ecclesiam adornarunt, quorum ipsa cognomina, ab aequalibus indita, et animi praestantiam et orationis vim ac gravitatem satis superque designant. Equidem haud scio, an nulla laus eorum eloquentiae magis conveniat, quam quae a Quintiliano Romanorum oratori eloquentissimo habita est. Nam hi quoque vim Demosthenis, copiam Platonis, jucunditatem Isocratis effinxisse videntur. Nec vero quod in quoque optimum fuit, studio consecuti sunt tantum, sed plurimas vel potius omnes ex se ipsis virtutes extulerunt immortalis ingenii beatissima ubertate. Nam quis docere diligentius, movere vehementius potest? cui tanta unquam jucunditas affuit? Ipsa illa, quae extorquent, impetrare eos credas, et, quum transversum vi sua iudicem ferant, tamen ille non rapi videatur, sed sequi. Jam in omnibus, quae dicunt, tanta auctoritas inest, ut dissentire pudeat; quum interim haec omnia, quae vix singula quisquam intentissima cura consequi posset, fluunt illaborata, et illa, qua nihil pulchrius auditu est, oratio prae se fert tamen felicissimam facilitatem. Quare non immerito et ab hominibus aetatis suae regnare in animis dicebantur, et apud posteros pro summo eloquentiae ac sapientiae exemplo habentur. Nihil attinet nunc fusius dicere de aliis oratoribus et praeceptoribus ecclesiae, qui illos aut antecedeabant aut subsequebantur, quique in studio propagandae fidei ac virtutis confirmandae, in certaminibus contra sophistas et haeresiarchas atque omnino in veritate cognoscenda et stabilienda summum ingenium et multiplicem doctrinam ostenderunt. — Multi eruditissimorum virorum cultioris occidentis carmina poetarum christianorum atque reliqua eruditionis et doctrinae eorum monumenta plerumque sinistro iudicio prosequi solent. Qui quum ab orthodoxa fide orientalis ecclesiae defecissent, non tanti habuerunt etiam curas, lucubrationes operaque omnia, quibus patres et viri ecclesiae summi, divina ope adjuvi suoque ingenio ac sapientia ducti, sanctam fidem et animos fidentium tutari, sustentare et maturare contendebant. At nos certe, qui ab incunabulis usque ad diem supremum precibus, orationibus, adhortationibus atque auspiciis patrum

et illustrium virorum ecclesiae educamur, instituimur continuoque ducimur, qui et domi et in templis cantibus ac sermonibus eorum quotidie oblectamur, beneficia in operibus ipsorum et litterarum monumentis conseruata et in nos collata, debito studio et amore prosequimur ac semper prosequemur.

Jam vero religionis, quae pro fundamento nascentis imperii byzantini posita est, vis ac potentia paulatim crescens ita demum invaluit, ut in universam regni vitam penetrans, animos et mentes hominum occuparet atque ita fere omnibus eorum operibus litterariis religiosam quandam indolem communicaret. Cui quidem sensui religioso ac pio, litteris maxime explicando, praeter mirandam vim et efficaciam religionis christianae, ipsa quoque tempora et rerum conditio admodum favebant. Primum enim haec nova religio, cruci Sanctissimi Auctoris ejus superstructa et veteri deorum cultui contraria, quum permultis offensionibus ac molestiae fuisset, frequentissimas, ut supra monitum est, disputandi scribendique occasiones, tum philosophis ac sophistis, eam impugnantibus, tum viris christianis veritatem ejusdem defendentibus praebebat. Deinde hoc certamine, veritatis vi, cura patrum, laboribus et pietate imperatorum imminuto atque prorsus demum sublato, dissensiones et haereses, in ipsa ecclesia coortae, saepius quidem fidei arcana tangebant, at eaedem simul id efficiebant, ut verus Dei cultus ritusque sacri profundius perquirerentur et firmiter constituerentur; quae res sensui religioso fovendo et amplificando rursus novum alimentum et incitamentum suppeditabat. Tum vero ambitiosa pontificum romanorum principatus affectatio, ejusque ope modo discordiae in ecclesia factae, modo societas et unio non semel desideratae, et singulorum hominum mentes multum exercebant, et in regni ipsius viscera nonnunquam penetrabant; ut adeo cuncta fere animi vita summaque agendi ratio hoc tempore rebus religiosis et sacris plurimam partem insumpta fuisse videretur. — Denique hic animi pii sensus, in litterariis operibus hujus aetatis conspicuus, omnium maxime inde deducendus et explicandus est, quod litterarum cultura et eruditio, sicut etiam ipsa instituendi ratio, fere tota in potestate clericorum erat aut saltem ab illis pendeat. — Quibus rebus omnibus factum est, ut praeter innumera illa patrum et illus-

trium virorum opera, quae fidei dogmatis cognoscendis, ritibus sacris celebrandis atque omnino usui ecclesiae propiori destinata erant, in aliis etiam auctoribus compluribus eundem, aut huic similem tenorem religiosum maximam partem inveniamus. Hinc igitur prodit magna copia ejusmodi scripturum, in quibus morum praecepta, monita varia, vota pia et omnia, quae homini virtutem et vitae sapientiam suadere poterant, exposita sunt. Quin etiam reliqua opera litteraria, quoquo genere, consilio et argumento conscripta, saepius iudiciis communibus et sententiis moralibus, adagiis et veritatibus, nonnunquam e Sacra Scriptura petitis, completa sunt, atque ita plurima eorum tum argumento, tum ipso orationis colore religiosissime sapiunt. — Hinc quoque fiebat, ut viri antiquitatis studiosi, in veterum etiam auctorum operibus eorumque fabulis explicandis eodem principio ac sensu religioso et theologico uterentur. Haud parum laboris quidam in mythis antiquis aliisque allegoricis et symbolicis rebus religiosius explicandis, atque in placitis veterum philosophorum ac sapientum secundum christianae doctrinae principia dijudicandis insumperunt. Quae res imprimis neoplatonicae doctrinae deditos male habebat; id quod jam supra tetigimus. Haec religiosa et theologica doctrinae elementa ita demum invaluerunt, ut et philosophiam et fere cunctas doctrinas, ex eadem prognatas, suis rationibus plus minusve inseruire cogerent. Quem in finem praesertim Aristotelis dialectica eo consilio in scholis diligentissime tractata erat, ut ejus ope quaecunque argumenta theologica magis sublevarentur ac sustentarentur. Quae quidem studia et artificia, scholasticis doctoribus propria, quamquam praecipue in occidente apud clericos latinos vim suam maximam habebant, attamen byzantini quoque scriptores eodem tempore ab hac scholasticismi vi non plane liberi fuerunt.

Iam vero quae res, in praecedentibus a nobis allatae, ingenii vim et animi vigorem quodammodo constringere et inhibere nobis videbantur, eadem ipsae ad ea studia ineunda, quae diligentiae et sollertiae magis, quam altioris ingenii indigebant, omnium maxime conferre putandae sunt. Haec igitur studia operosiora vix ullo alio tempore tanta, quanta hac aetate byzantina fuerunt. Etenim quo magis propria

ingenii opera desiderabantur et, si qua exstiterant, quo magis eadem ab arte et dignitate antiquorum exemplarium graecorum recedebant, eo majore cum studio haec comparanda, pertractanda, divulganda asservandaque existimabantur. Deinde eruditionis ac litterarum studium, a quo Byzantini, temporibus nonnullis intermissis, minime alieni erant, et quod praeterea plurimam partem ex philologicis, archaeologicis et rhetoricis rationibus pendebat, eandem veterum scriptorum aestimationem et culturam facile suadere poterat. Tum vero, quod ad linguam ipsam attinet, ex quo ea, ut hoc clarius infra videbimus, in dies magis obsolescere atque a pristina sua integritate, venustate et dignitate degenerare coeperat, grammatici ejus temporis et alii viri docti, ut huic malo, pro viribus, mederentur, in genuina sermonis indole restituenda, in verborum ac dictionum vi et usu, e lingua antiqua eruendo et illustrando, summo studio versabantur; quod quidem studium ejusdem laboris operosi indolem habuit.—His demum operibus laboriosis clerici polissimum studium et lucubrationes suas impenderunt, qui, prout vulgum doctrina superabant, atque ignavia et desidia tempus terere nefas habebant, ea aetate fere soli ingenii ac litterarum veterum monumenta ab oblivione et temporis injuria vindicarunt eaque posteritatis in usum conservarunt.

Variae erant hujusmodi hominum litteratorum curae ad thesaurum graeci sermonis et veterum litterarum monumenta tutanda atque seculis insequentibus conservanda. Et primo quidem hisce clericis debemus quam plurimos veterum libros manuscriptos, quorum multi, praesertim seculo IX, X et XI scripti, et vetustate se commendant et praestantia sua excellunt. Inferiorem locum obtinent codices serioribus temporibus pia quidem et diligenti, sed indocta saepius manu scripti. Ex his igitur temporibus ingentem numerum librorum manuscriptorum habemus, qui patrum aliorumque ecclesiae virorum illustrium opera omnis generis continent. Praeterea auctores veterum classici (ἐγκύκλιοι), quo majorem quisque honorem habebat et quo frequentius legebatur, eo saepius, accuratius ac diligentius perscribebantur. Quapropter longe majorem huic aetati debemus copiam meliorum codicum, qui Homeri, Hesiodi, Pindari, Tragicorum trium clarissimorum, Aristophanis, Menandri, Theocriti, Herodoti, Thucydidis, imprimis vero Platonis et Aristotelis, ut etiam

oratorum illustrium opera continent. Nam praeter institutionem in fide ac religione, quae Sacrae Scripturae ope et patrum doctrina peragebatur, classici quoque scriptores non negligebantur, quippe qui insigni ingenio, humanitate, sermonis elegantia et arte sese commendantes, imprimis juventuti instituendae inservirent.

Deinde fuerunt nonnulli, qui ea, quae in antiquis operibus meliora et quoquo respectu utilia iudicabant, exciperent, colligerent et suo quodque ordine disponerent. Collectiones huiusmodi comprehendebant opuscula et excerpta ex diversis scriptoribus, quum profanis, tum sacris, atque vario nomine designabantur. His nempe temporibus anthologiae, de quibus supra diximus, eclogae s. excerpta ac sententiae variae, ex antiquis litterarum thesauris delectae, violaria et roseta diversi argumenti et pretii, chrestomatiæ, bibliothecae et quae his similia, summa cum diligentia et non sine eruditione instituebantur. Quae quidem excerpta ex diversis auctoribus saepit̃s ad verbum per istos compilatores exscribebantur, ommissa omni librorum atque auctorum ipsorum notitia aut censura, si Myriobiblon eruditissimi Photii exceperis. a) Quare, si quid pretii his compilationibus tribuendum est, illud in eo maxime consistit, quod multa fragmenta eorum scriptorum, quorum integris operibus caremus, ab illis conservata sunt.

Tertium genus idque copiosissimum est scholiastarum et commentatorum, qui otium suum antiquis scriptoribus explicandis et illustrandis impendebant. Hi igitur solebant recognoscere commentariisque suis instruere praestantissima quaeque opera, imprimis poëtica, rhetorica et philosophica, quae in scholis discipulis instituendis maximo usui erant, quum tamen propter antiquitatem suam et obscuritatem aliquam multum difficultatis legentibus exhiberent. Scholia ista exegetica et critica comprehendebant res admodum varias et mixtas, grammaticas, metricas, historicas, philosophicas et cet. Ceterum haec scholia recentiora multo inferiora sunt antiquis (παλαιός), quae grammaticis alexandrinis debemus, ideoque eo majorem auctoritatem habent, quo propius

a) Photius in suo Myriobiblo, quod et bibliotheca inscribitur, omnium auctorum a se lectorum, philologorum, oratorum, historicorum, philosophorum, medicorum, theologorum et cet. recensionem, censuram et excerpta fecit.

ad illa antiquiora accedunt, aut quo diligentius, quod nonnunquam fieri solebat, ex iis exscripta sunt.

His multo praeferenda sunt, quae maximam partem byzantinorum scriptorum laboribus confecta sunt, lexica, et quidem rursus non tam propter ingenium et eruditionem auctorum ipsorum, quam propter magnum thesaurum rerum ad litterarum graecarum historiam et doctrinam spectantium, quae in iis reconditae sunt. Vario consilio ac modo opera ista, ut ita dicam, daedalea, fabricabantur. Erant enim aut singulis vocabulis, aut integris dictionibus et sententiis colligendis, notandis, explicandisque destinata. Solebant nimirum homines, linguae et antiquitatis curiosissimi, etymologicas et synonymicas rationes vocabulorum respicere, varium significatum et usum eorum monstrare, atque fontes et causas hujus varietatis vocum dictionumque commemorare et explicare.—Ceterum distinguendum est inter lexica et glossas; in his vocabula insolentiora, rara et antiquata (γλωσσου), ope vocabulorum usitatorum (γλωσσήματα) explicantur, in illis autem cuncta vocabula atque integrae phrasae, ordine litterarum, uti nunc quoque fieri solet, deinceps exponuntur; quamquam negari non potest, utrumque genus apud lexicographos byzantinos mixtum etiam reperiri. In his lexicis conscribendis, auctores eorum praecipuam curam ac diligentiam ponebant in lectionibus atticis colligendis iisque ab aliis dialectis sejungendis atque cognitioni et usui communi commendandis, utpote quae omni tempore pro norma elegantioris sermonis graeci haberentur. Praeter has autem grammaticas et rhetoricas rationes, permultae aliae quoque res, ad mythologiam, historiam atque omnino antiquitatis doctrinam spectantes, in iisdem lexicis passim inveniuntur, quarum plurimae e scholiastis et grammaticis antiquioribus ac serioribus excerpta et compilata sunt.

Ultimo loco vel brevissimis verbis monendum est de scriptis grammaticis, sensu strictiore, quorum item magnum numerum ex iisdem temporibus possidemus. Haec opuscula grammatica, aut ad singulas grammaticas partes, aut ad totam ejus doctrinam ac methodum spectabant. Quo pertinent etiam varia scripta de prosodia et singulis metrorum generibus. Multa praeterea sunt opuscula de idiomatis et dialectis, praesertim attica, de barbarismis, soloecismis et quae his similia. Omnia haec scripta grammatica, quamquam sunt diversissima, tamen id commune habent, quod auctores eorum,

ingenii acumine et critica tractandi ratione minus valentes, potius rerum grammaticarum materiam conjungere, aut nuda earum schemata proponere, quam veram regularum rationem delineare solebant.

Labentibus demum litteris graecis, deficiente animi vigore et sensu pulchri, defatigataque et exhausta, ut ita dicam, ipsa cogitandi facultate, quod ultimis seculis in dies fit evidentiùs, etiam lingua ipsa, quae mentis alacritate et ingenii viribus alitur et exornatur, sensim depravari et pristinam suam vim, elegantiam, suavitatem et concinnitatem amittere coepit. Haec linguae graecae depravatio, quae inde ab XI seculo maxime invaluit, non solum in verborum radicibus eorumque usu barbaro, sed in compositione syntactica aliisque rationibus grammaticis, imo in ipsa pronuntiatione animadvertitur. Quod attinet ad copiam verborum eorumque indolem, permulta vocabula et integrae dictiones peregrinae, praesertim e semiticis atque aliis orientis linguis in graecam hoc tempore irruerunt. Quo majora ac frequentiora Byzantinorum cum populis orientis et occidentis commercia civilia, militaria et religiosa erant, eo facilius transitus peregrinarum vocum et barbarorum idiomatum in amplissimum antiquioris linguae graecae thesaurum fiebat. Ad haec incommoda linguae evitanda, aut saltem minuenda, grammatici ejus temporis certas regulas ac leges ei proprias ex antiquorum auctorum operibus et grammaticorum praecedentium studiis definire, genuinam sermonis graeci indolem restituere, imo etiam flores ac verner dialecti aetiae commendare studebant. At hi ipsi quoque, praeceptis suis nimium indulgentes, in alios errores, haud minore cum detrimento linguae, incidebant, totam scilicet dignitatem sermonis in exquisitiore ejus usu, in verborum sententiarumque ornatu, in cumulandis metaphoris et flosculis rhetoricis atque in tumida ac vana elegantiae affectatione quaerentes, quum tamen vulgaris populi sermo, crescente in dies verborum commixtione, barbaris saepius ingruentibus suamque dicendi rationem cum illa graeca permutantibus, magis magisque horresceret et perturbaretur. Hac itaque conditione, antiqua Graecorum lingua a pristina sua indole, integritate et castitate adeo degeneravit, ut etiam litterarum, praesertim diphthongorum, genuinam pronuntiationem prorsus amisisse videatur. Quae pronuntiationis depravatio etsi temporibus praecedentibus nititur, tamen his ultimis seculis ita inveteravit, ut nemini facile contingat tam felici esse,

ut genuinos sonos ab adulterinis distinguere verumque hac de re iudicium pronunciare queat. a)

Multo facilius erat a rationibus metricis quam longissime aberrare et contra quantitatis leges peccare. Hinc igitur factum est, ut poësis, si qua omnino Byzantinis sequioribus erat, imprimis a seculo XI, b) metrorum forma, quae inde ab antiquissimo tempore graecae linguae propria fuit, neglecta, plane aliam rhythmici rationem sequeretur. Quum enim tota antiquioris metri ratio syllabarum mensura s. quantitate niteretur, versificatores, de quibus nunc agimus, spreta justa syllabarum mensura, utcumque numero verba accommodare consuerunt. c) Huiusmodi versus, qui per multa secula hujus aetatis soli erant in usu, politici s. demotici nominabantur, ut qui et ad popularis sermonis rationem magis accederent, et per totum terrarum orbem maxime inualescerent. Quum autem, praeter numerum syllabarum, accentus quoque, imprimis in fine versuum, et terminationis confirmitas s. rhythmus, recentiore sensu, observaretur, eam ob causam versus isti etiam rhythmicis dicebantur. d) Habebant quidem versus politici leges quasdam simpliciores, sed non satis certas neque arte definitas. e) Talis igitur versuum structura, communi sermoni et barbaris gentibus magis propria, quum ad enarrandas rationes in vita quotidiana obvias, tum ad elementa doctrinae ac litterarum aliasque res, a vera poëseos indole alienissimas, facilius adhiberi poterat.

Sic igitur in dies crescens veteris linguae graecae depravatio, quum in radicibus verborum, tum in legibus grammaticis et metricis conspicua, capta demum Constantinopoli, quum barbaris undique sonis inficeretur, ad summum fastigium suum pervenit simulque recentiori sermoni graeco rudimenta posuit.

a) Conf. Hartung. Griechische Grammat. p. II, annot.

b) Conf. Friedrichsen. Ueber die sogenannten politischen Verse bei den Griechen; aus dem Dänisch. übersetzt. p. 41 sqq.

c) Herman. Elementa doct. metric. p. 487.

d) Conf. Bernhardy. Grundriss der griechischen Litteratur. p. 468.

e) Politici versus, ex quindecim syllabis constantes, atque tetrametri jambici catalectici speciem quodammodo referentes, caesuram post alteram dipodiam et accentum in autepeultima syllaba constantem habebant. Conf. Eustath. Commentar. ad Homer. Iliad. p. II. Friedrichsen l. l. p. 47.

Quaecumque tandem sunt haec eruditionis reique litterariae monumenta, a byzantinis scriptoribus nobis relicta, tantum abest, ut negligi oblivionique dari possint, ut multas ob causas eadem nobis alacri studio consideranda discendaque sint. Et primo quidem propterea, quod multa in iis opera sane bona et arte conspicua, praesertim prioribus hujus aetatis seculis reperiuntur. Deinde haec litterarum graecarum regio, jam per se satis ampla memoriae digna, totius litterarum graecarum doctrinae haud exigua partem constituit, et tam arcte cum ea cohaeret, ut illa sine hac neque integram ac solidam doctrinam efficere, neque adeo, prout par est, intelligi possit. Tum vero, praeter multa excerpta et fragmenta ex operibus veterum auctorum deperditis, quorum, ut supra diximus, nullam omnino cognitionem haberemus, nisi a byzantinis scriptoribus nobis asservata essent, innumeras alias res ad antiquae Graeciae cultum habitumque pertinentes, ut fabulas ac traditiones mythicas, cognitiones historicas et geographicas, explicationes veterum auctorum, praesertim poetarum et philosophorum, praecepta ad linguae leges et usum spectantia, et alia permulta in studiis et curis eruditorum virorum hujus aetatis deprehendimus. In tota enim antiquitate vix ulla res memoratu digna inveniebatur, quam non byzantini scriptores aut claris verbis exponerent, aut imitatione exprimerent, aut alio quodam modo adumbrarent. — Porro, quum quae homines senserint et cogitaverint, ea omnia loci et temporis, quo singuli versabantur, vitae eorum privatae et publicae nec non conditionis populi totius, ad quem pertinebant, certa indicia prodant, byzantinorum quoque scriptorum opera litteraria omnino pro speculo, veras imagines vitae agendique rationis illorum temporum exhibente, jure haberi debent. Quare, praeter ipsarum litterarum usum, opera ista, historiae atque philosophiae ratione habita, sedulo considerare et discere debemus. — Praeterea, quum plerumque fieri soleat, ut status populi labentis, enervatis aut compressis animi viribus et deficientibus ingenii ac litterarum monumentis, similiter in tenebris lateat atque ipsa ejus incunabula, Graecorum gens, per omnes vitae stadia, ratione libera, sibi propria atque naturae convenienti progressa, et originis suae vestigia antiquissima, et decrepitae aetatis testimonia extrema, litteris consignata, reliquit. Itaque quo imperfectiora et rariora apud reliquos populos, Graecis exceptis, haec vitae ipsorum supremae testi-

monia invenimus, eo majore studio et veneratione omnia monumenta, quae ultimam eorum memoriam testantur, colenda sunt. — Sic igitur Graeci, et litterarum et historiae ratione habita, verissime pro gente classica censentur, atque doctrinae solidiori commendantur, quippe qui soli fere ab initio usque ad finem vitae suae naturali ac necessaria ratione progressi, omnes ejus aetates, propriis documentis litterariis illustratas et significatas, confecerint. — Jam vero byzantinorum scriptorum cura insignior vel propterea habenda esse videtur, quod ii nondum tanta diligentia et alacritate lecti et explicati sunt, quanta reliqui Graecorum antiquiorum auctores; id quod statim ab initio monuimus. — Denique studia doctrinae et litterarum hujus aetatis, ut ultima totius litterarum graecarum orbis monumenta erant, ita simul initia et prima fundamenta litteris humanitatis restaurandis exstiterunt. Nam post longam barbariae caliginem atque gravem scholasticorum soporem, quum primum vires mentis humanae recreari atque litterae et artes in occidente renasci coeperunt, docti viri graeci simul cum quibusdam eruditioribus Italiae principibus ab ipsis incunabulis earum curam ac tutelam susceperunt. Graecorum enim nonnulli, doctrina et eruditione insignes, imprimis ab initio seculi XIV, diverso tempore et consilio, Italiae regiones saepius peragrantes, et regibus, principibus aliisque viris illustribus ac sapientibus hujus terrae litterarum amorem et humanitatis laudem commendantes, bonarum artium et studiorum liberalium jam tum auctores, suasores adjutoresque gravissimi exstiterunt. Constantinopoli autem a Turcis, an. 1453, expugnata, Graeci eruditi, patria sua profugi atque in occidentis regionibus, praesertim in Italia, liberaliori hospitio excepti, ubique eruditionis suae copiam et doctae antiquitatis thesauros disseminarunt. Ab hoc inde tempore studia litterarum graecarum, doctrinis et artibus renatis, semper pro firmissimo fundamento et maximo adjumento eruditionis ac litterarum habita sunt et in posterum habebuntur. — Quapropter byzantinae eruditionis monumenta, non solum ut supplementum necessarium totius litterarum graecarum doctrinae, sed etiam ut proxima initia recentiorum doctrinarum et artium spectari et pro dignitate sua tractari debent.

Jam vero, quod in hac parte extremum ac summum esse censeo, nobis, Viri Humanissimi, nobis byzantina haec monumenta litteraria studio

praecipuo non immerito colenda sunt, nec tam propter rationes litterarum et humanitatis communes, quam potissimum propter patriae nostrae usus peculiares. Etenim majores nostri ab ipsa origine nominis slavici et regni Russorum cum byzantino imperio atque Graecis, modo belli tempore, modo in pace commercia mutua habuere. Quae quidem commercia cum populo, reliquis gentibus etiam tunc temporis longe eruditore, in victum cultumque patriae nostrae vim maximam non poterant non exercere. Et quidem, praeter manifesta quaedam vestigia vocum ac dictionum complurium, quae cum graeco sermone evidentem similitudinem habent, quaeque alioquin etiam ex cognatione linguarum communi quodammodo explicari possunt, hinc sane nonnullae consuetudines majoribus nostris atque Graecis communes, mores quidam antiquiores, instituta ac vitae praecepta varia, quae postea in regionibus nostris obtinuerunt, hinc originem suam ducere atque facile explicari posse videntur.—Omnium vero gravissimum hoc est, quod ab ecclesia Graecorum orientali, in qua divina doctrina Domini nostri Jesu Christi et Sanctorum Apostolorum tota sua castitate et integritate conservata erat, lumen religionis christianae nobis accensum ac traditum est; id quod non solum ad aeternas veritates Evangelii atque praecepta vitae bene moratae cognoscenda animisque imprimenda, sed omnino ad cultum et eruditionem per omnes patriae nostrae regiones disseminandum et conservandum mirum quantum contulit. Cui quidem rei maxime profuit, quod simul cum religione christiana, permulti viri graeci, praesertim clerici eruditi, a Principibus nostris invitati, ad doctrinam Sacrae Scripturae tironibus exponendam, ad ordinem ritusque ecclesiae constituendos et ad novitios confessores J. Christi instituendos et tutandos venerunt. Haec autem omnia cum animi cultu et eruditione communi tam arcte cohaerent, ut disjuncta ne cogitari quidem possint. — Ab his itaque initiis eruditio ac litterarum cultus in patria nostra proficiscens, in omnibus operibus antiquis manifesta graecae institutionis et linguae vestigia reliquit. a) Nam quousque mens nostra spatium prae-

a) Operae pretium certe esset, haec vestigia linguae et idiomatum, eruditionis atque ingenii Graecorum in monumentis litterarum nostrarum antiquis conspicua clarius monstrare; sed hanc rem gravissimam, quam hujus diei non esse judicamus, in aliud tempus tractandam distulimus.

teriti temporis respicere et pueritiam patriae nostrae ultimam recordari potest, inde repetentes, hos Graecos semper nobis adfuisse, lumine divinae religionis patriam nostram illustrasse, perpetuos ejus cultores, praeceptores, scriptores atque omnino eruditionis ac litterarum auctores principes ac fere unicos antiquitus fuisse videmus. Qui quum tantam vim in nostram eruditionem et vitam habuerint, opera quoque ac litterarum monumenta, temporis et rationi eorum propria, nostrae attentioni atque curae maxime commendanda sunt.

De hac re jam pridem viris doctis persuasum fuit. Nam praeter peregrinos doctos, qui litteris graecis atque historiae byzantinae et alibi et in patria nostra operam dederunt, nos quoque inter nostrates viros eruditos habemus, qui jam diu studia hujus partis litterarum graecarum faustis auspiciis inierunt. Habemus clericos doctissimos, qui opera Sanctorum Patrum in usum ecclesiae et christianorum edenda, ex graeco in patrium sermonem convertenda et interpretanda, insigni cura, frugalitate ac pietate susceperunt. Habemus nonnullos rerum patriae scriptores, doctrinae et veritatis amantissimos, qui historicos et chronographos byzantinos, praesertim eos, qui de rebus patriae nostrae diligentius disputant, sedulo perscrutati sunt. Philologi porro et litteris patriis dediti, ut linguae slavicae idiomata et priscarum litterarum indolem rectius cognoscerent ac dijudicarent, haud mediocrem operam linguae et rei litterariae Graecorum hujus aetatis byzantinae imprimis navare solent. Nostrum igitur, Commilitones lectissimi, nostrum est, eorum vestigia persequi atque, pro nostris rationibus, optimos scriptores byzantinos, praesertim oratores christianos et historicos praestantiores colere, eosque non solum ex ambitu scholarum interpretationumque academicarum non excludere, sed, propter causas, quas supra exposuimus, praecipua cura et diligentia prosequi, ut sic doctrina nostra, cum historia, religione et cultu patriae nostrae conjuncta, veris, probis atque omnino firmissimis fundamentis innitatur.

Quodsi ad opportunitates universae rei litterariae et praesertim patriae nostrae exercendi spectamus, divinae sane providentiae debemus, quod tam insigni beneficio ac munificentia Augustissimi et Potentissimi IMPERATORIS nostri perpetuo laetamur, quo feliciter regnante litterae et artes tantos progressus fecerint tantamque aestimationem ac laudem obti-

nuerint. EJUS voluntate et auctoritate summa scholae ubique frequentes institutae et collegia litteraria optimis subsidiis instructa sunt; EJUS liberalitati litterae et artes maxima decora et ornamenta sua debent; EJUS potentia ac sapientia fit, ut pace et otio studiis necessario, per longam annorum seriem continuo fruamur; EJUS denique prudentiae ac sagacitati maxime tribuendum est, quod VIROS etiam, quos ILLE fiducia SUA imprimis dignos judicatos propius SIBI ad consilia SUA exsequenda, ad nostras quoque res administrandas, curandas et amplificandas adesse voluit, humanitatis eruditionis ac litterarum amantissimos studiosissimosque semper habemus.

Quae quidem cuncta divina bona, ut quam maxime diuturna et constantia sint, Deum Optimum Maximum, omnium bonorum, quibus genus humanum laetatur, Auctorem benignissimum, pio animo et candido pectore rogemus, conservet Magnum IMPERATOREM atque Dominum nostrum, populi ac regni SUI amplissimi defensorem, cum tota CAESAREA Domo, nobisque et universae Russiae praestet perpetuum salutis et cunctae felicitatis tutorem et conservatorem.